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I forhold til vores femårsplan, som vi vedtog i 2020, så er vi godt på vej med nedenstående punkter.  
 
• Vi ønsker flere aktive medlemmer: Vi har fået flere medlemmer, der engagere sig i vores projek-

ter. Vi har gennem vores projekter kontakt med ca. 50% af vores medlemmer. 

• Vi ønsker mere viden om diakoni: Vi har lavet flere udgivelser om diakoni, som er samlet på vores 

hjemmeside.  

• Vi ønsker mere samarbejde med andre organisationer: Vi har i 2021 indledt et samarbejde med 

SUS og Velux samt VIA og VIVE university. 

• Vi ønsker mere opmærksomhed på kirkens rolle i samfundet: Vi har skrevet et debatindlæg om 

Samskabelse og en kronik om kirkens rolle i sundhedsvæsnet. Derudover er vi engageret i Him-

melske dage om ’Diakoni og dannelse’, hvor vi forbereder en debat om Samskabelse.  

 

Landsdækkende 
             Vidensbank 
                      Laboratorie                                   
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Menighedsplejeudviklingen i 2022 
Menighedsplejen i Danmarks (MDK) formål er at understøtte og inspirere til lokal diakoni. Det gør vi ved 
at samarbejde med vores medlemmer om at starte diakonale projekter og afholde kurser. Derudover af-
prøver vi nye projekter i forhold til nye aktiviteter og nye målgrupper i samarbejde med lokale menig-
hedsplejer. Samtidig forestår MDK administration af pleje- og ældreboliger (selvejende institutioner) i 
Københavnsområdet, Gentofte og Roskilde, ligesom MDK er involveret i bestyrelsesarbejdet for de selv-
ejende institutioner.   
 
MDK har i 2022 arbejdet ud fra en handleplan med fokus på at øge vores landsdækkende aktiviteter, ud-
vikle nye aktiviteter og indsamle mere viden om diakoni og gøre det nemt tilgængeligt. Udover disse fo-
kusområder har 2022 været præget af stor interesse for vores arbejde i kirke.dk, Altinget og Ældresagen. 
Vi oplever, at der er interesse fra flere udenfor Folkekirken i samskabelse og civilsamfundets deltagelse i 
omsorgsarbejdet. Vi har startet et nyt projekt omkring ’Nordiske frivillige’ for at lære mere om den kom-
mende generations frivillige. Endvidere har vi som en del af vidensbanken udvidet vores hjemmeside 
med en bog om det ’Gode farvel’ og en manual omkring ’Stressfri i Folkekirken’, manualer om litteratur 
for sørgende, pressekit og en ’kogebog’ om diakonale aktiviteter. Derudover har vi fået udviklet vores 
webshop, så man kan købe bøger og dia-kort, som kan anvendes i menighedsråd og menighedsplejen.  



 

 

ANSATTE I ORGANISATIONEN 
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Ledelsesfunktionen for hele organisationen 

varetages i det daglige af generalsekretær og 
souschef, der refererer til Fællesudvalget. Gene-
ralsekretæren er direkte leder af diakonifunktio-
nen og kommunikationsteamet samt Kirkens 
Genbrug, og souschefen er direkte leder af bolig- 
og regnskabsadministrationen. 
 

Diakoniteamet 
Der er pr. 1. jan 2022 2 fuldtidsansatte og 5 del-
tidsansatte medarbejdere med direkte diakonale 
funktioner (koordinatorer og konsulenter), inden 
for ældreområdet, børne og familieområdet 
(hvor Kirke Care er inkluderet).  
MDK har følgende fagligheder i denne gruppe: 1 
sygeplejersker, 1 socialrådgiver, 1 socialpæda-
gog, en 1 ernæringsøkonom, 1 diakon, 1 jurist og 
en præst. En af medarbejderne er lokaliseret i 
Lolland-Falster Stift. Vi har haft 2 praktikanter fra 
3K i efteråret.  
 

Kommunikations- og fundraisingsteamet  
Der er 1 fuldtidsansat og 2 deltidsansatte, der har 
fokus på kommunikation og fundraising i relation 
til det diakonale arbejde. Derudover har recepti-
onisten også en relation til kommunikationstea-
met, idet kontakter ind i huset generelt vareta-
ges af receptionisten.   
 

Bolig- og regnskabsadministration 
I bolig- og regnskabsadministrationen er der 3 
ansatte, 2 på fuld tid og 1 på deltid. Den medar-
bejder, der er på deltid i dette team, deler sin tid 
mellem administrationen og kommunikationstea-
met.  
 

Kirkens Genbrug 
Tre medarbejdere arbejder på deltid og i forskel-
lige funktioner med MDKs genbrugsvirksomhed 
på landsplan, i samarbejde med generalsekretær 
og souschef.  
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Status på Menighedsplejer og 
Samarbejdsaftaler i 2022: 

Udmeldte: 
Magrethekirkens Menighedspleje – og Johannes Døbers Sogns Menighedspleje (Valby) er begge udmeldt, da 
de er blevet samlet til Valby Søndre Sogns Menighedspleje 

Allerslev Sogns Menighedsråd 

Strellev Samarbejdsaftale  

Thisted Sogns Menighedsråd 

Hellig Kors Sogns menighedspleje (Nørrebro) – sammenlagt med Blågårds Sogns Menighedssamfunds Fond 

Farums Sogns Menighedsråd – Samarbejdsaftale. 

Holsted Sogns Menighedspleje  

 

Indmeldt: 
Ravnsbjerg Sogns Menighedsråd 

Allested Vejle Pastorats Menighedsråd 

Aalholm Kirkes Menighedspleje   

Abildgaard Sogns Menighedspleje – ændret fra Samarbejdsaftale 

Islebjerg Sogns Menighedspleje  

Lemvig Bykirkes Menighedspleje  

Christian Kirkes Menighedsråd  

Lumby-Stige sogne 

Sejs-Svejbæk Menighedspleje ændret fra Samarbejdsaftale 

Aal Menighedsråd – Samarbejdsaftale 

Ormslevs Sogns Menighedsråd - Samarbejdsaftale 

Ølgod Sogns Menighedspleje ændret fra Samarbejdsaftale 

Nordstevns Pastorat MP, Strøby og Valløby sogne menighedspleje 

Valby Søndre Sogns Menighedspleje (2 tidligere sogne menighedsplejer i Valby har slået sig sammen til en) 

 
Institutioner: 

11 institutioner har p.t. samarbejdsaftale med MDK.  
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VEST 
KG Bevtoft 
KG Holstebro (2 butikker) 
KG Randers 
KG Rudkøbing 
KG Sønderborg 
KG Aalborg  

KG Svendborg 
KG Sejs-Svejbæk 
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Ældrearbejdet Børnefamilie Unge Aktiviteter for alle aldersgrupper 

Kirkens Genbrug 

Seniorhøjskole 

Skærmkaffe 

Døgnrehabilitering 

Stressfri i Folkekirken 

Nordiske frivillige 

Kan myrer spises 

Inkluderende fællesskaber 

Folkekirkens Feriehjælp 

Fra Pendler til landsbybe-

boer 

Kirke Care 

Åndehuller 

Legater 

Kurser 

Nyhedsbreve 

Sammen 

Støtte af koordinatorer i Viborg, Århus, 

Nykøbing Falster, Ålborg og Frederiks-

havn 

Pilgrimsvandring for psykisk sårbare 

Kirkens Genbrug (KG) 
Der er i 2022 oprettet en ny butik i Svendborg så vi i alt har 19 butikker. Derudover har butikken i Ålborg 
fået menighedsplejens bestyrelse som sin butiksbestyrelse. Butikken i Frederikssund er blevet renoveret 
og butikken i Herlev arbejder også med en renovering.   
 
Det samlede antal KG-butikker nævnes her i alfabetisk orden: 

DET LANDSDÆKKENDE ARBEJDE 

ØST 
KG Amagerbrogade, København 

KG Blågårdsgade, København 

KG Brøndby 

KG Frederiksberg 

KG Frederikssund 

KG Frederiksværk 

KG Glostrup 

KG Herlev 

KG Masnedøgade, København 

KG Nakskov 

KG Nykøbing Falster 

Der er blevet afholdt møde i netværksudvalget i KG to gange i 2022, hvor der er blevet drøftet emner 
som kurser, årsmøde og APV’er i butikkerne. Derudover har man arbejdet med at lave film om butikker-
ne og en kommunikationsstrategi og en kommunikationsgruppe.   

1.319.112 kr. 

Overskud 2022  
modtaget fra  

Kirkens Genbrug:   



 

 6 

Folkekirkens Feriehjælp  
37 sogne med i alt 776 personer kom sommeren 2022 på ferie med Folkekirkens Feriehjælp. Bevillingsgi-
veren var Arbejdsmarkedets Feriefond. Der deltog i alt 37 sogne. 19 sogne fra Jylland, 13 sogne fra Sjæl-
land/København, 2 sogne fra Fyn/øerne og 3 sogne fra Langeland, Lolland og Falster. I 2022 var vejret 
særligt godt, så mange børn fik glæde af feriestederne, der alle ligger ved vand. Enten fik børnene turer 
på stranden eller i poolen. Børnene fik gode minder for livet. Folkekirkens Feriehjælp er stadig Menig-
hedsplejen i Danmarks største projekt. Et projekt der medfører meget positivt for børn, forældre, frivilli-
ge, sognene og MDK. 

Også i 2023 kommer der familier på ferie med Folkekirkens Feriehjælp. 

Ferie for ældre  
I 2022 afholdte MDK en seniorhøjskole på Tisvilde højskole, hvor 38 ældre 
mennesker nød en dejlig solskinsuge med masser af spændende aktiviteter. 
Deltagerne var fra Grønnevang kirke i Hillerød og fra Helsingør. Denne tur var 
arrangeret af Menighedsplejen i Danmark. Derudover er der planlagt en tur 
til Rudestrand med Ensomme Gamles Værn i december . 

776  
personer kom 

på ferie 

37 
sogne  
deltog 

83  
frivillige  

rejseledere 

”Det er skønt, at jeg får penge, så jeg selv kan købe en is til mine børn. Det har jeg ellers 

ikke råd til”. Mor til 4 børn som var på ferie med Folkekirkens Feriehjælp  

Et samarbejde med: 



 

 

Julehjælp 
MDK uddelte i 2022 758.000 kr. i julehjælp.  

 
Fonde og legater   
MDK har samlet en del legater og gjort uddelingsvirksomhe-
den nemmere, så der fortrinsvis uddeles midler til julehjælp, 
konfirmationshjælp og til akut opstået nød. Samme person 
kan ikke modtage støtte flere gange undtagen i ganske særli-
ge tilfælde. Beløbsrammen er mellem 500 kr. og 2.000 kr. pr. 
uddeling. Der uddeles stort set altid penge via kirkerne.  
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Støtte til koordinatorer i Viborg, Århus, Nykøbing Falster og Frederikshavn  
Foruden den omtalte kursusvirksomhed støtter MDK diakoniansatte i Viborg, Frederikshavn, Nykøbing 
Falster Stift, Holstebro og Frederikshavn. Støtten til Viborg Stifts frivillighedskoordinator fortsætter to år 
endnu, hvis vi kan samarbejde om en genbrugsbutik i Viborg. I Århus har vi bidraget til støtte af et tvær-
kulturelt projekt i et år, hvor der er blevet etableret en familiegruppe på baggrund af de familier, der 
var med på ferie. Anne Gottlieb i Frederikshavn er tilbage fra barsel og arbejder med mandegrupper, 
demens og ældre generelt. I Nykøbing Falster har vi startet en stiftsmenighedspleje med midler fra 
Borgfonden, hvor Birgitte Engelhardt har afholdt et arrangement om bæredygtig konfirmation og star-
ten en oplevelsesklub for ældre. Bestyrelse består af præster og kommunalt udpegede personer. 
I Holstebro arbejder Søren Lodberg Jensen med frivillig støtte til indlagte på Center for Sundhed.  

Afholdelse af kurser og workshop i hele landet  

MDK har i 2022 gennemført følgende kurser: 
 
1. Kursus: ”Introduktionskursus” i Vollsmose 
2. Kursus: ”Stop Madspild Frederikshavn” 
3. Kursus: ”Psykisk sårbare i kirken” i Valby 
4. Kursus: ”Seniorhøjskole” i Valby 
5. Kursus: ”Kirke Care introduktionskursus” i Valby 
6. Oplæg om diakoni i provstiet for Landsforeningen af Menighedsråd i Odense. 
7. Oplæg om Pilgrimsvandringer for psykisk sårbare på Helsingør diakonikonference  
8. Workshop om ”Fra økonomi til diakoni” i Bogense kirke. 
9. Kursus: ”Pilgrimsvandring med plads til psykisk sårbare” i Slagelse 
10. Kursus: ”Kirken i naturen” i Valby 
11. Kursus: ”Stressfri - et frirum for stressramte” i kirken i Århus 
12. Kursus: ”De ældre i det virtuelle” i Valby 
13. Kursus: ”Samskabelse” i Odense  



 

 

VIDENSBANK 

Nyhedsbreve og bladet Sammen  
Bladet Sammen blev i 2022 udsendt 2 gange med 
24 sider i hvert nummer. De to blade har haft 
hvert deres tema, hvor det ene havde fokus på 
”Teologiske argumenter for diakoni” og det andet 
på ”Det tværkulturelle møde”. Der bliver lavet 
kampagne på Facebook, hver gang der udkommer 
et blad. Derudover har kommunikationsteamet 
arbejdet med en contentplan, hvor vi har fokus 
på forskellige temaer hver måned på alle vores 
medier. Vi har i oktober haft fokus på ensomhed 
og Kirken, der bringer håb. I november havde vi 
fokus på, hvordan kirken kan række ud til andre 
etniciteter ifm. udgivelsen af Sammen. Vi har i 
efteråret lavet livestreaming på Facebook med 
reklame for vores kommende kurser, og i decem-
ber livestreamet vi en form for adventskalender, 
hvor vi præsenterede vores forskellige arbejds-
områder. Vi har deltaget på Folkemødet på Born-
holm med fire debatter og på Himmelske Dage 
med et telt og deltagelse i debatterne om 
”Diakoni og Samfund”.  

Udover bladet ”Sammen” har MDK en meget ak-
tiv Facebook side, der flere gange om måneden 
bringer historier og nyheder fra arbejdet i menig-
hedsplejen lokalt og nationalt, hvor der efterhån- 
den er 1000 følgere. Samtidig bliver der 4 gange 
om året udsendt et nyhedsbrev i tilknytning til 
menighedsplejearbejdet og 2 nyhedsbreve om-
kring Kirkens Genbrug.  
 

 

Skærmkaffe 
Skærmkaffe er et samar-
bejdsprojekt mellem Menig-
hedsplejen i Danmark og 
lokale menighedsplejer/
sogne. Formålet med 
’Skærmkaffe’ er at etablere online samtalegrup-
per. Gruppen består af 4-6 voksne, der mødes 
med fast interval i en given periode (fx fem gange 
med mulighed for at forlænge aftalen). Gruppen 
styres af en ‘vært’, som er en frivillig. Indholdet 
på møderne defineres gruppen selv. Projektet har 
dagsordner og emner, hvis man gerne vil bruge 
dem. Siden Menighedsplejen i Danmark startede 
projekt ”Skærmkaffe” i september 2021, har vi i 
projektet mødt mange modige ældre mennesker, 
der med lidt tøven, usikkerhed og nysgerrigt har 
kastet sig ud i at lære noget nyt. Vores erfaringer 
indtil nu er blandt andet, at der kan opstå gode 
samtaler via skærmmøder med masser af grin og 
hygge. Projektet er støttet af Velux Fonden og vi 
samarbejder med SUS. 
 

Deltagelse i udvalg  
Diakonale stiftsudvalg: MDK er repræsenteret i 6 
ud af 10 diakoniudvalg enten gennem ansatte, 
samarbejdspartnere eller Fællesudvalgsmedlem-
mer. Deltagelsen i disse udvalg giver et godt ind-
blik i stiftets arbejde, og det er en god måde at 
møde kommende medlemmer på gennem de 
planlagte kurser og konferencer. Derudover sid-
der MDK med i landskomiteen for Himmelske  
Dage og i lokalkomiteen for ”Diakoni og Dannel-
se”. Endvidere er MDK med i Dansk Diakoniråd og 
deltager i ledel-
sen af rådet. Vi 
har i 2022 været 
aktive i diakoni-
konferencer i 
Helsingør Stift, 
Roskilde Stift og 
Viborg Stift.  
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Samarbejde med Døgnrehabiliteringen 
for ældre på Frederiksberg   

MDK gik i 2019 ind i et samarbejde med døgnre-
habiliteringen på Frederiksberg (FKD). Vi har i 
2022 udviklet projektet med følgende aktiviteter: 
Neglebar og (mere) VR-cykling, begge dele 1til1-
aktiviteter, der foregår på ugentlig basis, samt 
styrket antallet af måltidsværter. Derudover har 
vi månedligt koncerter ved en frivillig prof. jazz-
musiker. Vi arbejder desuden med at involvere 
SSA-studerende på stedet i et aktivitetsforløb, 
hvor de studerende sammen med projektlederen 
og evt. en frivillig står for en månedlig aktivitet 
for 7-15 borgere. Samarbejdet med ledelse og 
husets sundhedsprofessionelle er blevet styrket 
og bedret. Derudover er vi i gang med at se frem-
ad og arbejder på at nedsætte en styregruppe i 
samarbejde med provsten og kirkerne på Frede-
riksberg, med henblik på den fortsatte drift af 
projektet, når projektperioden slutter i 2024. Vi 
planlægger desuden en minikonference for sund-
hedsprofessionelle på FKD, de frivillige og interes-
serede fra kirkerne med fokus på den medmen-
neskelige samtale, samt afprøver fyraftensmøder 
for FKD-ansatte, frivillige og folk fra de lokale kir-
ker, med fagligt indhold ift. sundhed, eksistens og 
den mellemmenneskelige relation. I løbet af 2022 
har vi rekrutteret fire nye frivillige; fra MDK’s Se-
niorhøjskole, en tidl. medarbejder på FKD, og to 
frivillige har taget en ven med sig. Projektet er 
udvidet til også at foregå i Center for Sundhed i 
Holstebro. MDK medfinansierer en medarbejder. 
Projektlederne på FKD og Holstebro er i dialog 
mhp. vidensdeling og sparring. 
 

Nordiske Frivillige 

I juni 2022 afholdte projektet nationale konferen-
cer og indsamlede empiri i projektets tre delta-
gerlande, Danmark, Sverige og Norge. I projektet 
deltager i alt 15 sogne, 5 fra hvert land. Formålet 
er blandt andet at undersøge motiver til kirkeligt 
frivilligt socialt arbejde, så vi for fremtiden kan 
styrke rekrutteringsevnen og imødegå udfordrin-
gen med generationsoverleveringen inden for 
kirken. Projektet har i grove træk en deltager-
gruppe af kirke-frivillige på 150 personer, 50 fra 
hvert land.  

I sommeren 2022 afvikledes nationale samlinger, 
hvor der samlet blev afholdt i alt 16 fokusgruppe-
interviews á to timers varighed. Ligesom der i 
efteråret 2022 blev afholdt en fælles nordisk-
konference. Her blev igen delt og indhentet lig-
nende data med viden til glæde for fremtidens 
arbejde med kirkernes frivillige sociale engage-
ment. Projektet afvikles i samarbejde med VIVE og 
VIA og er støttet af A.P. Møller Fonden. 

LABORATORIE 



 

 

Pilgrimsvandring med plads til  
sårbarheden 

Menighedsplejen i Danmark afsluttede i 2022 
projektet Pilgrimsvandringer med plads til sår-
barheden. Frem til september samarbejdede vi 
med menighedsplejer, kommune og andre civil-
samfundsorganisationer i henholdsvis Slagelse og 
Roskilde om at lade naturen og vandringer være 
rammen for fællesskab for sårbare mennesker 
fra byens væresteder og varmestuer.  

I 2022 er der i Slagelse afholdt 12 vandringer og 
10 netværksaftner, og i Roskilde er der afholdt 15 
vandringer og 5 netværkseftermiddage. Net-
værksarrangementerne skaber et naturligt for-
hold til byens væresteder og varmestuer, da 
værtskabet for disse netværksaktiviteter går på 
tur. I alt har vi haft 120 personer med på van-
dring i et aldersspænd på 25 år til 81 år. Deres 
sårbarheder er komplekse og diagnoserne er 
mange eks: PTSD, angst, personlighedsforstyrrel-
se, ensomhed, depression og alkoholisme. Men 
når naturen er ramme, udviskes deres forskelle 
og det bliver lettere at tale både om det der er 
svært men også om det sjove og skæve – og lade 
udfordringer være udfordringer for en stund. 

I alt er der i projektet i Slagelse 19 forskellige fri-
villige, koordinatorer, præster og andre ansatte 
fra kommunen, menighedsplejen, kirkens kors-
hær, psykiatrien og socialpsykiske tilbud. Disse 
har på baggrund af projektet startet et samska-
belsesnetværk til gavn for kommunens udsatte 
borgere.  

I Roskilde er netværket centreret omkring  
Domsognets menighedspleje, to krisecentre, Psy-
kiatrisk Hospital Sankt Hans og Roskilde Pilgrims-
forening. Her er der 17 frivillige, koordinatorer, 
præster og ansatte på krisehjemmene tilknyttet. 

 
 
 
 

Vi har alt i alt mødt 150 forskellige mennesker i 
projektet gennem spisning, netværkskaffe og 
vandring i løbet af 2022. 

Pilotprojektet er nu afsluttet, men der er fundet 
lokale midler og lønnede kræfter til at føre pro-
jekterne videre i begge byer.  

I starten af 2023 udkommer en manual om til 
projektet, så endnu flere medlemmer kan få gavn 
af de erfaringer der er skabt.  

Projektet var fondet af Socialstyrelsens PUF-pulje 
og udløb 30. september 2022.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kirke Care 

I 2022 har fokus været på etablering, officiel op-
start, sparring med koordinatorer og videre ud-
dannelse af frivillige på Nørrebro og Frederiks-
sund – samt projektudvikling og klargøring til 
start i Holstebro (start 24/2 2023). Halsnæs 
(Frederiksværk-Hundested) er også under etable-
ring. Kirke Care Aarhus har fået en del sparring 
og support til forberedelse af re-start.  
Det er også lykkedes at få et velfungerende Te-
ams-landsnetværk i gang for de 7 lokalkoordina-
torer. Der har i efteråret været afhold 2 Teams-
møder med fuld tilslutning begge gange.   
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Uddelegering til 4 nye undervisere (Vejle, Holste-
bro, Kbh.) er under forberedelse – herunder ar-
bejde med kursusmanual. 
Nu uddannelsesmodel for frivillige er samtidig 
under udvikling. 
Der har ligeledes været afholdt flere præsentati-
ons-foredrag – og deltagelse på Himmelske Dage. 

Interessen for Kirke Care virker absolut tiltagen-
de. 

Og vi ser frem til 10 års jubilæum i 2023 – d. 9. 
juni i Hillerød. 

 
Kan myrer spises?  
Projekt ”Kan myrer spises” er et naturprojekt for 
udsatte børnefamilie. Projektet er støttet af Fri-
luftsrådet og har kørt siden 2018 og skulle have 
været afsluttet i 2020. På grund af COVID-19 er 
projektets tidsramme blevet forlænget og kører 
indtil udgangen af 2022. Projektet indeholder 5 
ture i den lokale natur med naturaktiviteter og 
mad.  I 2022 har 5 menighedsplejer deltaget og 
fået afsluttet deres naturture, nemlig Risbjerg/
Hvidovre sogne, Brønderslev Kirke, Ølgod/Strellev 
sogne, Islebjerg Kirke samt Grøndalslunds kirke i 
Rødovre. Samlet set har der siden 2018 med und-
tagelse af COVID-19 nedlukning deltaget 23 MP i 
projektet. Evaluering på projektet til Friluftsrådet 
følger senest den 1.2.2023. 
 

 

 
 
 
 

Inkluderende Fællesskaber  
Projekt “Inkluderende fællesskaber for børnefa-
milier med udfordringer” i samarbejde med Soci-
alstyrelsens pulje særlige sociale formål. Formå-
let med projektet har i samarbejde med vores 
medlemssogne været at støtte og invitere børne-
familier med udfordringer ind i lokale inkluderen-
de fællesskaber med samtaler og forældre alene 
tid, kreative aktiviteter for børnene samt fælles-
spisninger med sund mad. Der har været afholdt 
10 møder i hvert af de 8 sogne, hvor der i 5 af mø-
derne har været oplæg og erfaringsudveksling 
som projektleder har stået for om “De 5 veje” 
med forældrene. De 5 andre møder har sognene 
selv stået for og er blevet lagt sammen med nogle 
af kirkens andre aktiviteter, fx julearrangement, 
påske og pinse fejring. I fællesskabet er forældre-
ne også blevet introduceret for muligheder for at 
ændre livsstil og er blevet tilbudt hjælp til proble-
mer såsom dårlig økonomi, mistrivsel, livsstilssyg-
domme samt ensomhed. Desuden er familierne 
også blevet motiveret til på sigt at indgå i frivilligt 
arbejde i lokalsamfundet. I projektperioden er 
forældrene også blevet tilbudt løbende vejledning 
og rådgivning. Der har deltaget 8 sogne i projektet 
i 2020-2022, nemlig Holeby, Kirkernes Sociale ar-
bejde I Viborg, Brøndby Strand, Haraldskirken i 
Gladsaxe, Hvidovre/Risbjerg kirkerne i fællesskab, 
Silkeborg, Nykøbing Falster og Christianskirken i 
Aarhus. Projektet har været et eksperimenteren-
de projekt som er afsluttet i november 2022. For-
løbet har i samarbejde med sognene været meget 
vellykket.  
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Stressfri i Folkekirken 
Projektet Stressfri i Folkekirken har afholdt workshops mandage og onsdage i 2022 i henholdsvis Frede-
riksberg Sogns Menighedshus (med meditation i kirken) og i Apostelkirken på Vesterbro. Projektet be-
står af 2 timers havearbejde og naturkreative aktiviteter og derefter en times meditation. I Apostelkir-
ken er aktiviteterne rettet mod mennesker med stress, angst eller depression, og på Frederiksberg har 
vi udvidet målgruppen til mennesker, der gerne vil ”finde ro og sjælefred med natur og meditation.” På 
denne måde kan ældre mennesker i sorg eller med fysiske sygdomme også føle sig inkluderet. Der mø-
der fast mellem 5-10 deltagere, og mange møder meget regelmæssigt. Vi oplever og får ofte den tilba-
gemelding, at Stressfri er et meget vigtigt holdepunkt og anker for mennesker, der netop har mistet de-
res ægtefælle eller har en stress-relateret sygdom. Et fællesskab med plads til sårbarhed og opbyggeli-
ge naturprojekter, der skaber meget livskvalitet. 

 
Projektet har haft en del eksterne gæster, som har givet inspiration 
og ny viden: Foredrag af den økologiske havemand Jens Juhl, sogne-
præst og retræteleder Lene Skovmark har holdt to workshops i 
hjertemeditation, bålkokken Peter Lefeldt har afholdt to workshops 
i at lave bålmad og pilgrimspræst Elizabeth Knox-Seith har afholdt 2 
pilgrimsvandringer med plads til sårbarheden i Frederiksberg Have. 
Alle begivenhederne har været godt besøgt, og det har også været 
med til at gøre flere mennesker opmærksomme på projektet. 

  

VIDENSBANK 

-  Nyhedsbreve og bladet Sammen 

-  Skærmkaffe 

-  Deltagelse i udvalg    

 

LABORATORIE 

-  Samarbejde med Døgnrehabiliteringen for   

   ældre på Frederiksberg 

-  Nordiske Frivillige 

-  Pilgrimsvandring med plads 

   til sårbarheden 

-  Kirke Care 

-  Kan myrer spises? 

-  Inkluderende Fælllesskaber 

-  Stressfri i Folkekirken 

 



 

 

Se hele årsregnskabet på 

 menighedsplejen.dk 
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BESTYRELSEN 
Menighedsplejen i Danmarks  bestyrelse har 

følgende medlemmer:  

• Sognepræst Erik Ladegaard,  
formand 
 

• Advokat Svend Paludan-Müller,   
næstformand 
 

• Genbrugsleder Vibeke Bonnie Jakobsen, 
Frederiksberg  
 

• Diakoni– og sognepræst Birgitte Viftrup 
Mortensen, Vodskov 
 

• Sygeplejerske og genbrugsleder Lisbeth 
Jensen, Nykøbing Falster  
 

• Søren Bønløkke, Cand. Scient. Pol.,  
tidligere direktør Sankt Lukas Stiftelsen, 
Gentofte 
 

• Sygeplejerske og udviklingskonsulent  
Annette C. Langdahl,  Haderslev 
 

• Cand.theol. Hanne Lise  
Rosenberg, Frederiksberg 
 

• Søren Christensen, tidl. Bankmand,  
Frederiksberg 

   

    2021  2022 
    kr.  kr. 

NETTOOMSÆTNING    2.631.271  2.811.616 

        

ANDRE DRIFTSINDTÆGTER       

Offentlige tilskud    1.017.978  1.468.253 

Lejeindtægter    835.747  815.418 

Gaver, bidrag og legater   7.180.031  11.232.802 

Andel af bidrag fra genbrugsbutikker  4.900.547  5.270.067 

        

ANDRE DRIFTSINDTÆGTER I ALT   13.934.303  18.786.540 

        

BRUTTORESULTAT    16.565.574  21.598.156 

        

PERSONALEOMKOSTNINGER       

Lønninger    5.899.265  6.966.348 

Øvrige personaleomkostninger  564.275  767.151 

        

PERSONALEOMKOSTNINGER I ALT  6.463.540  7.733.499 

        

AF- OG NEDSKRIVNINGER       

Afskrivninger    450.683  455.475 

        

AF- OG NEDSKRIVNINGER   450.683  455.475 

        

ADMINISTRATIONSOMKOSTNINGER      

Eksterne assistancer   163.836  165.835 

Øvrige administrationsomkostninger  694.821  698.000 

        

ADMINISTRATIONSOMKOSTNINGER I ALT  858.657  863.835 

        

ANDRE DRIFTSOMKOSTNINGER       

Kontingenter til andre organisationer  72.320  74.016 

Ejendomsudgifter    518.581  725.868 

Kirkens Genbrug    4.547.103  4.336.166 

        

ANDRE DRIFTSOMKOSTNINGER I ALT  5.138.004  5.136.050 

        

MEDLEMSSERVICE        

Fællesudvalg og årsmøde   162.076  166.142 

Informations- og kursusvirksomhed  332.995  326.318 

        

MEDLEMSSERVICE I ALT   495.071  492.460 

        
OMKOSTNINGER TIL DIAKONALE AKTIVITETER OG 
PROJEKTER 3.531.559  4.681.660 

        

SAMLEDE OMKOSTNINGER   16.937.514  19.362.979 

        

RESULTAT FØR FINANSIELLE POSTER  -371.940  2.235.177 

        

Finansielle indtægter   732.685  3.553.459 

Finansielle udgifter   -15.722  -2.387.813 

        

FINANSIELLE POSTER   716.963  1.165.646 

        

ÅRETS RESULTAT FØR SKAT   345.023  3.400.823 

        

Skat af årets resultat   0  0 

        

ÅRETS RESULTAT    345.023  3.400.823 

        

Der foreslås disponeret således:       

Overført til uddeling   1.486.532  1.876.803 

Dækkes af reserverne    -1.141.509  1.524.020 

Resultat i alt       345.023  3.400.823 

 ÅRSREGNSKAB 2022 



 

 

 

HANDLEPLAN 2023 

 

 

Landsdækkende 

• Vi deltager på kirke-kultur.nu’s landskursus og årsmøde for landsforening af menig-

hedsråd. 

• Procedurer og udvikling af arbejdsgange for legatadministration. 

• Vi hjælper butikkerne til at booste opslag om frivillige til Kirkens Genbrug. 

• Vi vil lave videoer til butikkerne i samarbejde med Kirkens Genbrug. 

• Vi vil lave en brugerundersøgelse med kvalitativ-interviews og kvantitative spørge-

skema på hjemmesiden for at undersøge vores informationsmateriale (nyhedsbrev 

og Facebook. En om året).  

• Vi etablerer en ny Kirkens Genbrugs butik. 

 

Laboratorie 

• Projektet om skærmkaffe udvides til nye målgruppe såsom sorggrupper og psykisk 

sårbare. 

• Vi etablerer en styregruppe for projektet FKD. 

• Vi undersøger behovet for at lave et projekt mod verdensfrygt, og hvad vi gør ved 

det.  

• Vi ansøger om et projekt til psykisk sårbare. 

• Udvikler vores kursus til også at være virtuelle. 

• Digitalisering af arbejdsgange i bogføringen. 

• Vi kigger på, hvordan vi systematisk kan samarbejde med andre kirkelige organisati-

oner.  

• Vi vil få mere viden om vores annoncer (3 om året) ved at reflektere tre gange over 

KPI’er ifm. annoncer. Derudover vil vi Booste vores kurser og undersøge, hvilke mål, 

der bliver opnået med det.  

• Vi laver pilgrimskurser med Emmaus. 
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Handleplanen for 2022 er inddelt ud fra de tre nøgleord – landsdækkende, labora-
torie og vidensbank, som vi fortsat arbejder ud fra i Menighedsplejen i Danmark.  



 

 

 

HANDLEPLAN 2023 
 

Vidensbank 

• Vi holder fyraftensmøder på FKD omkring sundhed og tro. 

• Afholder minimum 10 kurser i hele landet i 2022. 

• Vi arbejder i netværksudvalget med sikkerhed i KG butikkerne i forhold til første-

hjælpskurser. 

• Naturudvalget laver en oversigt over de aktiviteter, der bliver lavet i kirken med 

inddragelse af naturen.  

• Vi arbejder med en ny proces omkring økonomiafregning ifm. FF. 

• Procedurer for arbejdsgange (herunder takkebreve) ifm. gavegivere (private og or-

ganisationer) til MDK og Stille Stuer. 

• Der bliver udarbejdet et fælles materiale for involvering af ældre i den virtuelle ver-

den. 

• Der bliver udarbejdet et fælles materiale om kirkefrivillige ift. rekruttering af frivilli-

ge. 

• Vi laver en liste over hvem vi sender vores projekter og kursusmateriale til nu og 

hvordan vi kan udvide dette.  

• Der bliver lavet en folder om livsfortællinger.  

• KG butikkerne opfordres til at arbejde videre med APV og der er to butikker, der 

præsentere deres handleplan på kurset 2023 (Nykøbing F og Frederikssund). 

• Strategi for KG – Fælles værdier, vækst og menighedspleje.    

• Ligeledes arbejdes der videre med skærme og præsentationer i butiksregi.  

• Vi arbejder med en kommunikationsgruppe og Facebook kurser samt kommunikati-

onsplan i de enkelte butikker for kommunikation.  

• Vi arbejder med en præsentation af FUS til efterårskurset - FUS – frivillig udviklings-

samtale. 
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”I fællesskab er vi et træ med 

mange grene, og sammen bi-

drager vi til at få diakonien til 

at blomstre ” 

Generalsekretær   

Mette Møbjerg Madsen 
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BLIV MEDLEM 
Du kan blive medlem af Menighedsplejen i Danmark ved at tegne et 

sognemedlemsskab eller et personligt medlemskab. 

Læs mere på menighedsplejen.dk 

 

BLIV FRIVILLIG 
Som frivillig i Menighedsplejen i Danmark kan du gøre en forskel for 

udsatte mennesker. Du kan f.eks. blive frivillig i en af vores genbrugs-

butikker. Butikkernes overskud går til det lokale hjælpearbejde.  

Læs mere på menighedsplejen.dk 

 

STØT VORES ARBEJDE 
Sammen kan vi gøre en forskel for ensomme, sorg- og sygdomsram-

te ældre, udsatte børn og unge, udsatte børnefamilier og psykisk 

sårbare. Du kan støtte via vores hjemmeside, MobilePay 30206 eller 

via overførsel til vores bank: Reg.nr. 8075 - kontonr.: 2018699. 

Læs mere om hvad dit bidrag går til på menighedsplejen.dk 

 

NYHEDSBREV 
Få masser af inspiration til diakoniarbejdet ved at tilmelde dig 

vores nyhedsbrev. Nyhedsbrevet udkommer 4 gange om året. 

Tilmeld dig på menighedsplejen.dk 


